Ata de Convenção ESTADUAL do partido 11 - PP

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PROGRESSISTAS - PP, SEÇÃO DE SANTA
CATARINA, REALIZADA EM 5 DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZOITO, PARA DELIBERAR SOBRE OS
ASSUNTOS DELEGADOS PELA CONVENÇÃO ESTADUAL DO DIA VINTE OITO DE JULHO DE DOIS MIL E
DEZOITO

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, nesta capital, na sede do Diretório Estadual do Progressistas,
situado à Rua Emílio Blum, nº 131, Boco B, sala 305, Edifício Hantei Office, CEP 88.020-010, Centro,
Florianópolis/SC, com a presença dos seus integrantes que assinaram a lista que segue anexa a esta ata, dela
sendo parte integrante, às 20 (vinte) horas, iniciou a reunião, sob a presidência do Deputado Silvio Dreveck, para
deliberar sobre a ordem do dia constante do Convite efetuado no dia 2 de agosto, com a seguinte ordem do dia: a)
discussão e votação das matérias sobre as quais a Convenção Estadual, realizada no último dia 28 de julho, delegou
poderes para a Executiva Estadual decidir; e b) Outros assuntos de interesse do partido. Para secretariar os
trabalhos o Presidente convidou o Secretário-Geral do Diretório Estadual Aldo da Rosa. Declarando abertos os
trabalhos, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convidou as autoridades para compor a mesa.
Após, o senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura das deliberações delegadas pela Convenção
Estadual à Comissão Executiva, conforme descrito na ordem do dia; o Senhor secretário inicio a leitura como segue:
a) após a aprovação da proposta de coligação majoritária, tanto para o Governo Estadual como para o
Senado, com o Democratas e o Partido Verde, ficou a Comissão Executiva Estadual autorizada a decidir
sobre o ingresso de novas agremiações partidárias na Coligação, inclusive, sobre a inclusão de
candidatos majoritários indicados por essas; b) após a aprovação do nome do Deputado Federal
Espiridião Amin como candidato para o Governo do Estado de Santa Catarina e o do Deputado Federal
João Paulo Kleinubing, do Democratas, para concorrer ao cargo de Vice-Governador do Estado foi
delegada à Comissão Executiva Estadual para, dentro dos filiados dos partidos integrantes da
coligação a ser formada, escolher os candidatos para concorrer às duas vagas ao Senado da República
e seus respectivos suplentes, bem como, para alterar a posição na chapa majoritária dos nomes já
escolhidos nesta Convenção ou substituí-los. c) após a aprovação dos nomes para compor as chapas
proporcionais foi delegado à Comissão Executiva Estadual, poderes para decidir sobre a formação de
coligações (ou não) para as eleições proporcionais para os cargos de deputado federal e de deputado
estadual, bem como, para substituir ou incluir novos candidatos e homologar a escolha dos números
de todos os candidatos cujos registros serão requeridos à Justiça Eleitoral; e d) foi delegado à
Comissão Executiva Estadual decidir sobre o nome das Coligações, majoritária e proporcional, bem
como, para escolher os representantes legais destas Coligações e seus delegados perante a Justiça
Eleitoral e, ainda, para definir quaisquer outras matérias pertinentes ao pleito eleitoral de 2018. Ato
contínuo o Senhor Presidente retomou a palavra e, para deliberar sobre os itens a) e b), solicitou que o deputado
Esperidião Amin fizesse um relato das tratativas com os outros partidos desde a Convenção Estadual. Após
descrever as reuniões ocorridas, restou a proposta do Partido Social Democrático (PSD) para que o Democratas
indicasse o candidato a Vice-Governador e o Progressistas indicasse um candidato a Senador da República e um
candidato a Suplente de Senador. O Senhor Presidente, retomou a palavra e colocou em votação a proposta de
acrescentar na Coligação Majoritária, aprovada na Convenção de 28 de julho de 2018, com os seguintes partidos:
Partido Social Democrático (PSD), Partido Socialista Brasileiro (PSB), Partido Pátria Livre (PPL), Solidariedade (SD),
Partido Democrático Trabalhista (PDT), Partido Republicano Brasileiro (PRB), Podemos, Partido Republicano
Progressista (PRP); Partido Humanista da Solidariedade (PHS), Partido Republicano da Ordem Social (PROS);
Partido Social Cristão (PSC) e Partido Comunista do Brasil (PC do B). A proposta foi aprovada por unanimidade dos
presentes, ficada aprovada a Coligação Majoritária PSD, PP, SD, PDT, PRB, Podemos, PHS, Dem, PSC, PC do B, PSB,
PRP, PL, PV e PROS. Dando sequência, o Senhor Presidente, antes de deliberar sobre o próximo item da pauta,
passou a palavra ao Deputado Jorge Boeira, que manifestou o interesse de disputar a vaga de candidato a Vice-
Governador, baseado na carta proposta enviada pelo PSD e lida na Convenção Estadual de 28 de julho. O Deputado
Esperidião Amin e o Presidente, esclareceram que, para mantermos na coligação os partidos já aprovados em nossa
Convenção, seria necessário manter a candidatura a vice-governador do deputado do Democratas, João Paulo
Kleinubing. Ato contínuo, o Senhor Presidente retomou a palavra para colocar em votação o item b da pauta
propondo o nome do deputado Esperidião Amin Helou Filho para a vaga de candidato a Senador da República e do
ex-prefeito Jandir Bellini, para a primeira suplência do Candidato a Senador, João Raimundo Colombo, do PSD.
Colocada em Votação a proposta foi aprovada por unanimidade, ficando a Chapa Majoritária preenchida pelos
seguintes nomes: Candidato a Governador Gelson Luiz Merísio (PSD) Nº 55, portador do CPF nº 46464352920 e do
Título de Eleitor nº 017374500922; Candidato a Vice-Governador João Paulo Karam Kleinubing (DEM) com o Nº 55,
portador do CPF nº 78849490593 e Título de Eleitor nº 026738410949, Candidato a Senador da República
Esperidião Amin Helou Filho (PP) com o Nº 111, portador do CPF nº 11268786934 e Título de Eleitor nº
005399180914, com primeiro Suplente o Senhor Geraldo Althoff (PSD) portador do CPF nº 14792079004 e do Título
de Eleitor nº 014554670949 e a segunda Suplente a Senhora Denise Antunes dos Santos (PSD) portadora do CPF nº
77593952991 e do Título de Eleitor nº 010721830957; Candidato a Senador da República João Raimundo Colombo
(PSD), com o Nº 555, portador do CPF nº 29568420991 e do Título de Eleitor nº 010172580906 com o primeiro
Suplente Senhor Jandir Bellini (PP) portador do CPF nº 05218551953 e do Título de Eleitor nº 006822070906 e
segundo Suplente  deputado Narcizo Luiz Parisotto (PSC) portador do CPF nº 19334583991 e Título de Eleitor Nº
015315980930. Na sequência, o Senhor Presidente, deu início às deliberações do item c, colocando em votação a
proposta de Coligação Proporcional para Deputado Estadual com o Partido Social Democrático (PSD) e o Partido
Social Cristão (PSC). Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo foi proposta a
nova nominata dos candidatos do Progressistas a Deputado Estadual com respectivos números, como segue:
Adavilson Telles (11211) portador do CPF nº 00696545900 e do Título de Eleitor nº 035551600973; Almir Vieira
(11677) portador do CPF nº 77255496920 e do Título de Eleitor nº 025950520957; Altair Silva (11130) portador do
CPF nº 57968683904 e do Título de Eleitor nº 015305030914; André Meirinho (11300) portador do CPF nº
03956321960 e do Título de Eleitor nº 040388360906; Cláudia Aparecida Hansen Santos (11193) portadora do CPF
nº 03582137970 e do Título de Eleitor nº 037155120914; Dieter Janssen (11111) portador do CPF nº 71047921987
e do Título de Eleitor nº 007742530930; Disnéia Tereza de Marco Tonial (11312) portadora do CPF nº 03072348944

e do Título de Eleitor nº 037844860957; Felippe Collaço (11223) portador do CPF nº 02428497928 e do Título de
Eleitor nº 033416360922; Francisco Goeten de Lima (11000) portador do CPF nº 67134823920 e do Título de Eleitor
nº 018255040930; Jean Daniel dos Santos Pirola (11444) portador do CPF nº 02126402916 e do Título de Eleitor nº
027602470981; João Antônio Heinzen Amin Helou (11333) portador do CPF nº 00398075921 e do Título de Eleitor
nº 034004500957; José Milton Scheffer (11234) portador do CPF nº 41700759949 e do Título de Eleitor nº
019410940981; Lucas Felipe Melo Neves (11011) portador do CPF nº 05885996970 e do Título de Eleitor nº
048693080914; Luiz Roberto de Oliveira (11456) portador do CPF nº 53877667953 e do Título de Eleitor nº
012528590957; Mariana Rodrigues Pereira (11125) portadora do CPF nº 03484581930 e do Título de Eleitor nº
040640650957; Rafael Ramthun (11222) portador do CPF nº 01850065900 e do Título de Eleitor nº 029699770906;
Rodrigo Thomazi (11100) portador do CPF nº 76029646915 e do Título de Eleitor nº 028855760906; Sérgio João
Wildner (11321) portador do CPF nº 55928730934 e do Título de Eleitor nº 013216600906; Sílvia Regina da Silva
(11789) portadora do CPF nº 72292814072 e do Título de Eleitor nº 061029830418; Nádia Teixeira  (11192)
portadora do CPF nº 73275280910 e Título de Eleitor nº 023047290914; Dória Conceição de Moraes Vicente
(11110) portadora do CPF nº 59165367987 e Título de Eleitor nº 005950380949; Sílvio Deveck (11311) portador do
CPF nº 07661134934 e do Título de Eleitor nº 013504740965; Tatiana Melzi da Costa (11636) portadora do CPF nº
03598206976 e do Título de Eleitor nº  034128030949; Thiago Bertola (11007) portador do CPF nº 00722769911 e
do Título de Eleitor nº 039680150906; Valmir  Francisco Comin (11166) portador do CPF nº 49440411953 e do
Título de Eleitor nº 014966080957; Vanderlei Alexandre (11611) portador do CPF nº 70568618904 e do Título de
Eleitor nº 024404990930; Jean Ramos (11033) portador do CPF nº 91049393953 e do Título de Eleitor nº
026144130914; e Elizete Gomes Pereira Girardi (11665) portadora do CPF nº 04886703909 e do Título de Eleitor nº
043583390930. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. Na sequência o Senhor Presidente
propôs Coligação Proporcional para Deputado Federal com o Partido Social Democrático (PSD) e Partido Verde (PV).
Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo foi proposta a nova nominata de
candidatos a Deputado Federal do Progressistas com seu respectivo número, como segue: Anderson Luz dos Santos
(1178) portador do CPF nº 00362869901 e do Título de Eleitor nº 36899540922; Angela Regina Heinzen Amin Helou
(1133) portadora do CPF nº 29316715920 e do Título de Eleitor nº 05815520957; Hugo Matias Biehl (1130)
portador do CPF nº 22022430972 e do Título de Eleitor nº 15272170965; Jayana Nicaretta da Silva (1147) portadora
do CPF nº 00933127928 e do Título de Eleitor nº 54261280973; Jorge Catarino Leonardeli Boeira (1105) portador do
CPF nº 24620262900 e do Título de Eleitor nº 00162180930; Juliano Polese Branco (1155) portador do CPF nº
94491151920 e do Título de Eleitor nº 30613710906; Leonardo Martins Machado (1107) portador do CPF nº
04497774996 e do Título de Eleitor nº 46724470981; Márcio Dreveck (1131) portador do CPF nº 86655035953 e do
Título de Eleitor nº 36930850973; Nilson Francisco Stainsack (1111) portador do CPF nº 45816530968 e do Título
de Eleitor nº 06330160990; e Octávio Henrique Loyola Lobo (1123) portador do CPF nº 75080826991 e do Título de
Eleitor nº 025399730906. Colocada em Votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Logo após, o Senhor
Presidente colocou para deliberação os nomes das Coligações Majoritária “AQUI É TRABALHO”, Proporcional para
Deputado Estadual “COLIGAÇÃO PSD/PP/PSC” e Proporcional para Deputado Federal “COLIGAÇÃO PSD/PP/PV”.
Também propôs os nomes do Senhor Alessandro Balbi Abreu portador do CPF nº 85000698991 e do Título de Eleitor
nº 032827360990 para ser o Representante Legal da Coligação Majoritária; do Senhor Gustavo Henrique Serpa,
portador do CPF nº 01802342931 e do Título de Eleitor nº 030468620906 para ser o Representante Legal da
Coligação Proporcional Federal; e do Senhor José Alexandre Machado, portador do CPF nº 19356536953 e do Título
de Eleitor nº 005036530949 para ser o Representante Legal da Coligação Proporcional Estadual. Colocadas em
votação as propostas foram aprovadas por unanimidade. Após, o Senhor presidente agradeceu a presença e todos
e, nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a Reunião que, para constar, foi lavrada a presente ata que lida e
aprovada será assinada pelo Presidente e pelo Secretário-Geral e por todos os convencionais que assim o
desejarem.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ALDO DA ROSA

ALTAIR DA SILVA

AMARO LÚCIO DA SILVA

DOUGLAS BORBA

FABRICIO LAZZARI DE OLIVEIRA

HONORATO TOMELIN

JOÃO ANTONIO HEINZEN AMIN HELOU

JOARES CARLOS PONTICELLI

JONIANDERSON MENEZES

JORGE CATARINO LEONARDELI BOEIRA

JOSÉ MILTON SCHEFFER

LEODEGAR DA CUNHA TISCOSKI

LEONARDO MARTINS MACHADO

MARIA ELIZABETH PELLEGRINI TISCOSKI

PAULO SÉRGIO FILIPINE

SILVIO DREVECK

VALMIR FRANCISCO COMIN

SISI BLIND

ESPERIDIÃO AMIN HELOU FILHO

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

111 ESPERIDIÃO AMIN HELOU FILHO 005399180914 M

Candidatos ao cargo de 1o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

555 JANDIR BELLINI 006822070906 M

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1178 ANDERSON LUZ DOS SANTOS 36899540922 M

1133 ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELOU 05815520957 F

1145 DALVÂNIA PEREIRA CARDOSO 29587470965 F

1125 DÉRCIO ROBERTO ROSA 02383050957 M

1100 DOUGLAS BORBA 43514310965 M

1128 FRANCESC BOEHM 09027460973 M

1130 HUGO MATIAS BIEHL 15272170965 M

1147 JAYANA NICARETTA DA SILVA 54261280973 F

1155 JULIANO POLESE BRANCO 30613710906 M

1105 JORGE CATARINO LEONARDELI BOEIRA 00162180930 M

1107 LEONARDO MARTINS MACHADO 46724470981 M

1131 MÁRCIO DREVECK 36930850973 M

1111 NILSON FRANCISCO STAINSACK 06330160990 M

1123 OCTÁVIO HENRIQUE LOYOLA LOBO 025399730906 M

1166 VANDERLEI CANCI 21842040930. M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

11211 ADAVILSON TELLES 035551600973 M

11677 ALMIR VIEIRA 025950520957 M

11130 ALTAIR SILVA 015305030914 M

11300 ANDRÉ MEIRINHO 040388360906 M

11001 ANTÔNIO ALDO DA SIVA 006884870930 M

11193 CLÁUDIA APARECIDA HANSEN SANTOS 037155120914 F

11111 DIETER JANSSEN 007742530930 M

11312 DISNÉIA TEREZA DE MARCO TONIAL 037844860957 F

11223 FELIPPE COLLAÇO 033416360922 M

Lista de Candidatos:

11000 FRANCISCO GOETEN DE LIMA 018255040930 M

11444 JEAN DANIEL DOS SANTOS PIROLA 027602470981 M

11333 JOÃO ANTÔNIO HEINZEN AMIN HELOU 034004500957 M

11234 JOSÉ MILTON SCHEFFER 019410940981 M

11011 LUCAS FELIPE MELO NEVES 048693080914 M

11456 LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA 012528590957 M

11125 MARIANA RODRIGUES PEREIRA 040640650957 F

11222 RAFAEL RAMTHUN 029699770906 M

11100 RODRIGO THOMAZI 028855760906 M

11113 SÉRGIO JOÃO WILDNER 013216600906 M

11789 SÍLVIA REGINA DA SILVA 061029830418 F

11311 SÍLVIO DEVECK 013504740965 M

11636 TATIANA MELZI DA COSTA 034128030949 F

11007 THIAGO BERTOLA 039680150906 M

11166 VALMIR  FRANCISCO COMIN 014966080957 M

11611 VANDERLEI ALEXANDRE 024404990930 M

11033 JEAN RAMOS 026144130914 M

11665 ELIZETE GOMES PEREIRA GIRARDI 043583390930 F

11321 JORDELINA BEATRIZ ANACLETO VOOS 008292440922 F

11192 NÁDIA TEIXEIRA 023047290914 F

11110 DÓRIA CONCEIÇÃO DE MORAES VICENTE 005950380949 F

SILVIO DREVECKNome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.